
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ADOZIONE DEL REGOLAMENTO SULL’UTILIZZO DEI CANALI SOCIAL (SOCIAL MEDIA 
POLICY ESTERNA)

Proponente: DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 890/25

        N. 860 DEL 08/05/2025



Il Direttore Amministrativo riferisce:

Premesso che:

l’Azienda ULSS n. 8 Berica, nell’ambito delle proprie attività di comunicazione istituzionale, 
divulga contenuti d’interesse per i cittadini e i dipendenti anche tramite i canali social, oltre che il 
sito web;
tali canali vengono utilizzati dall’Azienda nel rispetto dei principi di trasparenza e partecipazione, 
per favorire la conoscenza delle iniziative e attività intraprese, la loro condivisione e per stimolare il 
dialogo con il pubblico interno ed esterno;
la Pubblica Amministrazione, nel corso degli ultimi anni, ha seguito la crescita di stili di vita associati 
al web, consapevole che il mondo digitale, i suoi ritmi, i suoi linguaggi e i suoi vantaggi possono 
contribuire a ridurre la distanza fra i cittadini e le Istituzioni;
i social network offrono agli Enti Pubblici la possibilità di costruire col cittadino nuove forme di 
dialogo e di condividere con lui informazioni, contenuti e spazi per lo scambio di conoscenze e 
opinioni;
l’uso aziendale dei social necessita di una regolamentazione che definisca i principi e le regole per 
lo svolgimento delle relative attività.

Dato atto che l’Ufficio Comunicazione, in staff alla Direzione Generale, ha in carico la gestione dei 
canali social aziendali, oltre che il sito web e la intranet aziendale.

Valutato che i social media, essendo strumenti dialogici, favoriscono un buon livello di ascolto e 
interazione con i cittadini, si è ritenuto di definire e regolamentare l’attività dei canali social aziendali 
redigendo la Social Media Policy per renderne chiara e trasparente la fruizione e la gestione ed evitare 
l’insorgere di eventuali criticità ed incomprensioni con i destinatari delle iniziative di comunicazione e 
informazione.

Considerata pertanto la necessità di adottare specifico Regolamento che individui la tipologia dei 
contenuti oggetto di pubblicazione sui canali social aziendali, dei contenuti di cui è responsabile 
l’Azienda e le modalità di moderazione e la Social Policy.

Visto:
l’art 13 “Utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media” del 
“Codice di comportamento dei dipendenti e dei collaboratori dell’Azienda Ulss8 Berica”, approvato 
con delibera del Direttore Generale 2026 del 30/11/2023;
il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, modificato dal 
D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81;
il Documento del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione/Forum PA, del 
2018, denominato “Social Media e PA, dalla formazione ai consigli per l’uso”.

Visti altresì:
il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
il GDPR 2016/679 “Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali”;
la L. 22 aprile 1941, n. 633 “Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”, 
aggiornata dalla L. 21 settembre 2022, n. 142;



il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
la L. 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni”;

Si propone sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche risultanti dalla relativa istruttoria 
di approvare il “Regolamento sull’utilizzo dei canali social (Social Media Policy Esterna)”, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale.

Verificata la regolarità dell’istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per quanto di 
rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di adottare il “Regolamento Policy sull’utilizzo dei canali social (Social Media Policy Esterna)”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che nessun onere deriva dall’assunzione del presente provvedimento;

3. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di adozione;

4. di pubblicare il presente atto nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(parere non richiesto)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI












